Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско - юношеская спортивная школа г. Свирска»

СОГЛАСОВАНО:	УТВЕРЖДАЮ:
с советом Учреждения	директор МБОУ ДО
Председатель	«ДЮСШ г. Свирска»
Л.Е. Малышева	И.А. Соловьева

Правила

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа

г. Свирска» и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся

1. Общие положения

- 1. Настоящие Правила регламентируют оформление возникновения, приостановления и прекращения отношений между муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Детско юношеская спортивная школа г. Свирска» (далее МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска») и учащимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся.
- 2. Правила разработаны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Возникновение образовательных отношений

- 2.1.Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в обучение дополнительным общеобразовательным учреждение на ПО общеразвивающим программам физкультурно-спортивной направленности оформляется в соответствии с Правилами приема, перевода и отчисления дополнительным общеобразовательным общеразвивающим учащихся ПО программам в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детско – юношеская спортивная школа Γ. Свирска», утверждёнными приказом директора.
- 2.2. Основанием возникновения образовательных отношений является письменное заявление родителя (законного представителя) о приеме на

зачисление и приказ директора о зачислении несовершеннолетних учащихся в МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска».

- 2.3. Права и обязанности учащегося и родителя (законного представителя), предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска» возникают с даты зачисления учащегося.
- 2.4. При приеме в МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска» директор обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программой, лицензией на право ведения образовательной деятельности.

3. Приостановление образовательных отношений

- 3.1. Образовательные отношения приостанавливаются по следующим причинам:
- в случае болезни ребенка (по медицинским показаниям);
- в случае отъезда по заявлению родителей (законных представителей);
- в случае невозможности присутствия ребенка на занятиях по уважительной причине.
- 3.2.Приостановление образовательных отношений, за исключением приостановления образовательных отношений по инициативе учреждения, осуществляется:
- по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося.

В заявлении указываются:

- а) фамилия, имя, отчество (при наличии) учащегося;
- б) название программы;
- в) причины приостановления образовательных отношений.
- 3.3.Приостановление образовательных отношений оформляется приказом директора ДЮСШ.
- 3.4 Образовательные отношения считаются приостановленными только в случае предупреждения о неявке директора, тренера МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска» заранее. По истечении времени отсутствия ребенка на занятиях в ДЮСШ по уважительной причине, предоставление услуг возобновляется.

4. Прекращение образовательных отношений

- 4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска» по следующим причинам:
- по выполнению программы в полном объеме;
- по заявлению родителей.

- 4.2. Основанием для издания приказа об отчислении по инициативе родителей является личное заявление родителя (законного представителя) с указанием причины: перемена места жительства; переход в другую образовательную организацию; состояние здоровья; окончание программного курса. Отчисление по собственному желанию производится в день подачи заявления.
- 4.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего учащегося не влечет для него каких-либо дополнительных обязательств перед МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска».
- 4.4. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ директора об отчислении учащегося.
- 4.5. Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами учреждения, прекращаются с даты его отчисления из МБОУ ДО «ДЮСШ г. Свирска».

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат 275152970271060640478711546600923288287568428819

Владелец Соловьева Ирина Александровна

Действителен С 25.10.2024 по 25.10.2025